



GOBIERNO DE
MÉXICO



CONACYT
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología



UNIDAD DE TRANSPARENCIA
OFICIO DE REF.: UT/2021/136

Xalapa, Ver. a 09 de septiembre de 2021

Asunto: Respuesta Folio de la solicitud: 1137900001721

Estimado Solicitante:

Hago referencia a su solicitud presentada al INECOL-Fondo de Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, bajo el número de Folio 1137900001721, en la que solicitó:

- “¿Cuál es el presupuesto actual asignado para becarios en el extranjero?
- ¿Cuál era el presupuesto asignado para becarios en el extranjero durante 2012-2018?
- ¿cuánto es la deuda a la que asciende el país por este presupuesto?
- ¿En qué ranking mundial se encuentra México por apoyos de becas en el extranjero?
- ¿Cuántos mexicanos tienen registrados, que devuelven el aprendizaje obtenido en el extranjero, al país?
- ¿Cuál es la propuesta económica laboral que tiene México, para los mexicanos que vuelven del extranjero?
- ¿Cuáles son los programas de becas para estudiar en el extranjero?
- ¿Que país es el principal receptor de mexicanos?
- ¿Durante pandemia cuántos mexicanos siguieron sus estudios en el extranjero?
- ¿Cuántos mexicanos regresaron de estudiar en extranjero durante la pandemia?
- ¿Cuántos mexicanos regresaron del extranjero y laboran en dependencias de gobierno?
- ¿Cuál es la profesión con mayor demanda de mexicanos en el extranjero?.”

En cumplimiento a lo establecido en los artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 4, 6, 45, fracciones II y V de la Ley General, y 61, fracciones II y V, de la Ley Federal, ambas de Transparencia y Acceso a la Información Pública, se informa lo siguiente:

De conformidad con las Reglas de Operación del Fondo de Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico, éste tiene como objeto: *“...Financiar o complementar financiamiento de proyectos específicos de investigación, la creación y mantenimiento de instalaciones de investigación, su equipamiento, el suministro de materiales, el otorgamiento de becas y formación de recursos humanos especializados; el otorgamiento de incentivos extraordinarios a los investigadores, que participen en los proyectos, cuidando en todo momento que dichos incentivos no se constituyan en un sobresueldo o en una prestación regularizable; y otros propósitos directamente vinculados para proyectos científicos o tecnológicos aprobados, así como la contratación de personal por tiempo determinado para proyectos científicos o tecnológicos, siempre que no se regularice dicha contratación posteriormente.”*





En ese orden, considerando que dentro del objeto del Fondo se encontraba el otorgamiento de becas y formación de recursos humanos especializados, se procedió a realizar una búsqueda a los archivos, expedientes y documentos, derivándose que no se tiene registro que se hayan otorgado becas a estudiantes en el extranjero con cargo a los recursos de dicho fondo.

Es de resaltar, que dentro de las funciones del Fondo no se encuentra el de diseñar, organizar e implementar programas de becas en el extranjero, por lo que al carecer de atribuciones que impliquen dichas acciones, no es posible dar atención a sus cuestionamientos contenidos en su solicitud.

Lo anterior, se robustece con el criterio 13/17 del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), que a la letra dice:

“Incompetencia. La incompetencia implica la ausencia de atribuciones del sujeto obligado para poseer la información solicitada; es decir, se trata de una cuestión de derecho, en tanto que no existan facultades para contar con lo requerido; por lo que la incompetencia es una cualidad atribuida al sujeto obligado que la declara.”

Así como con el criterio 07/17 del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), que a la letra dice:

“Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información. La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información.”

Cabe señalar que mediante oficio número BAJA/SAI/DGOAEEF/005/2021 emitido por el Instituto Nacional de Acceso a la Información, informó que, derivado del Convenio de Extinción del Contrato de Fideicomiso Número F/550047963, se llevó a cabo la baja del Fondo de Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico como sujeto obligado.





GOBIERNO DE
MÉXICO



CONACYT
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología



No obstante, en términos de lo establecido en los artículos 136 de la Ley General y 131 de la Ley Federal, ambas de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y considerando los puntos sobre los cuales versa de su solicitud, se le sugiere dirigirse a Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (Conacyt), pudiéndose realizar de igual manera mediante la citada Plataforma Nacional de Transparencia.

Sin otro particular, me despido con un cordial saludo.

ATENTAMENTE

M. en C. Gerson David Alducin Chávez
Titular de la Unidad de Transparencia
del Instituto de Ecología A.C.

C.c.e. **Dr. Miguel Rubio Godoy**. - Director General. - Para su conocimiento.
C.c.e. **Dr. Víctor Manuel Bandala Muñoz**. - Secretario Académico. - Mismo fin.
C.c.e. **Archivo**.
GDACH/*csl

